populo, ne faceret. Promittebant enim nunquam se ulterius sub nomine
religionis nec arborem illam collituros nec locum, sed solius umbre atque
amenitatis gracia, quia hoc pecatum non sit, saluare illam poecius quam
saluari ab illa se velle. Qua suscepta promissione: Acquiesco, inquit
episcopus, de arbore; sed illud unum, viuum numen sorcium vestrarom,
de medio tolli oportet, quia nec augurium nec sortilegium exercere Chri-
stianis licet. Habebant enim caballum mire magnitudinis et pinguem,
nigri coloris et acrem valde, Iste toto anni tempore vacabat, tanteque
fuit sanctitatis, ut nullum dignaretur sessorem, habuitque unum de qua-
tuor sacerdotibus templorum custodem diligentissimum. Quando ergo
itinere terrestri contra hostes aut predatum ire cogitabant, euentum rei
hoec modo per illom solebant prediscere: haste 9 disponebantur humo,
spacio unius cubiti ad inuicem disiuncte. Strato ergo caballo atque frenato,
sacerdos, ad quem illius pertinebat custodia, tentum freno per iacentes
hastas in transuersum ducebat. Quod si pedibus inoffensis hastisque indi-
sturbatis, equus transibat, signum habuere prosperitatis et securi perge-
bant; sin autem, quiescebant. Hoc ergo genus sorcium aliasque ligneas
calculaciones, in quibus naualis pugne vel prede considerabant auguria,
quamuis multum renitentibus aliquibus, Dei tandem auxilio penitus abrasit,
ipsumque profani vaticinii caballum, ne simplicibus esset offensionis
laqueus, in aliam terram vendi precepit, asserens hune magis quadrigis,
quam propheciis idoneum, Cumque omnes supersticiones et enormitates
snas episcopo docente abiecissent, monuit, ut omnes Christianos fratres
suos reputantes, nec venderent, nec interficerent, neque captiuando tor-
querent, nec terminos eorum turbarent, nec predas ex eis tollerent, sed
fraterne ac socialiter se cum omnibus gererent, eademque ab illis mutuo
sperarent. Et quod omni immanitate crudelius erat, femineos partus ene-
care, ne ultra fieret, mulieres collaudare monebat. Nam usque ad hec
tempora, si plures filias aliqua genuisset, ut ceteris facilius prouiderent,
aliquas ex eis ingulabant, pro nichilo ducentes parricidium.
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§ Quin eciam in Hologosta ciuitate, quo tune proxime aduenturus
nunciabatur episcopus, sacerdos, qui illic idolo ministrabat, nocturno tem-
pore vicinam silnam ingressus, et in loco ediciori secus viam inter con-
densa fruticum sacerdotalibus indutus astabat et mane summo quendam
rusticum de rure ad forum gradientem, his alloquitur: Heus tu, inquit,
bone homo! At ille respiciens in eam partem, vnde vocem audierat, inter
virgulta personam candidis indutam, quamuis dubia luce, videre cepit et
timere. Et ille: Sta, inquit, et aceipe, que dico. Ego sum deus tuus, ego
sum, qui vestio et graminibus campos et frondibus nemora ; fructus agro-
rum et lignorum, fetus pecorum, et omnia, quecumque usibus hominum
seruiunt, in mea sunt potestate. Hec dare soleo cultoribus meis, et his,
qui me contemnunt, aufere. Dic ergo eis, qui sunt in cinitate Hologo-
stensi, ne suscipiant deum alienum, qui eis prodesse non possit; mone
eciam, ut alterius religionis nuncios, quos ad eos venturos predico, viuere
non paciantur.

§ Et conuersus illo, ubi episcopum demiserat, redire cepit, aliis
omnibus eum sequentibus, preter clericam quendam, nomine Theodericum,
qui longius ante illos progressus, iam fores delubri tenebat. Videntes
antem pagani, qui conuenerant, illos a cepta via reuersos, prosequi eos
quidem non audebant, sed ad illum clericum interficiendum omnes accur-
rerunt. Quo viso ille aliud, quo declinaret, non habens, fanum ipsum
audacter, quamuis exterritus, intrauit. Erat autem illic clipeus pendens
in pariete, mire magnitudinis, operoso artificio auri laminis obtectus,
quem contingere nulli mortalium liceret, eo, quod esset illis nescio quid
in hoc sacrosanctum ac pagane religionis auspicium, in tantum, ut nun-
quam nisi belli solummodo tempore a loco suo moueri deberet. Nam, ut
postea comperimus, deo suo Gerovito, qui lingua Latina Mars dicitur,
erat consecratus, ef in omni prelio victores sese hoc preuio confidebant.
Clericus autem, vir acris ingenii, dum metu mortis in templo hue illueque
diffugeret, telum aliquod vel latibulum queritans, clipeam corripuit et
a mento collo iniecto, leuaque loris inserta, in medium turbe furentis
e ianua -prosiliit. Rustici vero prodigialem armaturam videntes, partim
in fagam conuersi, partim eciam quasi exanimes facti in terram cadunt;
ille autem proiecto clipeo, versus hospicium ad socios currere cepit. ..

§ In hac siquidem civitate (Gozgaugia) mire magnitudinis ac pul-
chritudinis templum fuit, sed episcopus eum de fide Christiane religionis
eos per interpretem alloqueretur, nam dux ad sua negocia iam ab eo
discesserat, illi ad omnia se paratos asserebant, si modo fanum eorum
intactum remanere potuisset; magnis enim sumptibus nuper extruetum
fuerat, multumque in illo gloriabantur, eo quod videretur magnum tocins
cinitatis esse ornamentum, Temptabant eciam, occulte immitentes quos-
dam, pontificis animum lenire muneribus pro edis eonsernacione, tandem
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rogantes, ut vel in basilicam ordinavetur.... His et aliis huiusmodi ser-
monibus oportune importune obsecrando, inerepando, arguendo per sin-
gulos dies insistens, duros gentilium animos tandem ita emollinit, ut ipsi
edem execerabilem, de qua tota questio fuit, suis manibus confringerent
ef. simulacra protererent.

4. Z Monachi Prifligensis Vita Ottonis episcopi Babenbergensis.

§ Quod videns episcopus, alia eos via aggredi cogitauit, ut premiis
vinceret, quos vincere racione non poterat. Nam usque ad id temporis
Tulinensibus, quod quidem doleamne an rideam "nescio, venerabiliter
resernata Julii Cesaris lancea colebatur, quam ita rbigo consumpserat,
ut ipsa ferri materies nulhs iam usibus esset profutura. Qunam tamen
episcopus, ut tanto eos errore absolueret, 50 talentis argenti voluit com-
parare, non magni pendens quamlibet granem rerum suarum iacturam,
dummodo gentiles vendita vanitate, emerent snam. Et episcopus quidem
hoe facere, ut fidelis et prudens negociator, cui de animarum salute res
agitur, cogitabat. Pagani vero, ut impii et infideles, vehementer abnuere
lanceam dininioris esse nature, nichil ei transitorium vel eaducum posse
conferri, ac proinde nullo unquam a se precio extorquendum, in qua
presidium sui, patrie munimentum et insigne victorie esse constabat.

§ In ea siqnidem cinitate (Stetini) domus due, que ab eo, quod
inclusa deorum simulacra continerent, continas dixere priores, ingenti cura
vel arte constructe, haund grandi ab inuicem interuallo distabant, in quibus
ab stulto paganorum populo, deus Triglous colebatur. Preterea et equum
forme prestantis, qui dei Trigloy dicebatur, ciues alere consuenernnt. Nam
et sella eius auro et argento, prout denm deceret, ornata, in altera con-
tinarnm ab ydolorum pontifice seruabatur, qua nimirum equus dininus
instructus, loco et tempore constituto procederet, cum ad captanda augu-
ria vario errore delusus gentilis ille populus conueniret. Erat vero angu-
riorum huinsmodi consuetudo. Hastis pluribus sparsim positis, equum
Trigloi per eas transire fecerunt. Qui cum nullam earum deambulando
contingeret, valens videbatur augurium, et equis sedentes pergerent ad
predandum. At si quam earum suo contigisset incessu, interdictam sibi
diuinitus equitandi facultatem arbitrantes, ad sortes se illico contulerunt,
quatinus ex earum consideracione cognoscerent, utrum nauigando an
pocius ambulando predatum ire deberent. Omnem vero, quam ceperant
predam, decimare solebant, et de quolibet euentu deum Trigloum consul-
tari, prefatas semper continas frequentabant.

§ Tandem fana ista data sunt in potestatem episcopi et iussu eius
dirnta ac destructa, ita, ut ligna eorum non solum a fidelibus, sed ab
ipsis ydolorum enltoribus certatim rapi cerneres, non tam colendis olim
numinibus sernandisune deorum insignibus proficua, quam nutriendis iam
ignibus coquendisque holeribus profutura. Ea vero, que in fanis oblata
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fuerant, aqua benedicta respersa, ciuibus vninersa restituit, nt que illi non
recte optulerant, hic recte diuideret, dum diabolicis mancipata sernicys
ad vsus hominum detorqueret. Neque enim ex his quippiam volebat ip;_:e
contingere, quamquam illic inter alia vasa aurea et argentea plurima
haberentur. Quod quidem in eo mirabile multum multumque laudabile
gentibus visum est, maxime cum is, qui contemptum seenli hominibus
persuaderet, et qua prima mortales ducunt, aurum videlicet et argentum
contempnendo calcaret, Trunenm Trigloi ipse contriuit, sed tria eins ca-
pita deargentata, a quibus et Triglous dictum est, secum postea inde
abduxit, que deinde beate memorie pape Kalixto in testimonium sui
laboris et conuersionis ac credulitatis illorum gencium cum debita Christo
graciarum accione direxit.

§ Nec mora continam unam (Iulini) inter alia sacra deificam illam
Tulii Cesaris, quam collebant, lanceam continentem, in manum episcopi
tradiderunt.

5. Adam Bremeniski u Helmolda:

§ Pruzi homines humanissimi erga necessitatem patientes, qui etiam
obuiam tendunt hiis, qui in mari periclitantur, vel qui a piratis infestan-
tur, et subveniunt eis. Aurom et argentum pro minimo dacunt. Pellibus
habundant peregrinis, quaram odor letiferum nostro orbi superbie vene-
num propinavit. Et illi quidem uti stercora hee habent, ad nostram credo
dampnationem, qui ad marturinam vestem anhelamus, quasi ad summam
be-atitudinem. Itaque pro laneis indumentis, quos nos appelamus faldones,
illi offerunt tam preciosos martures. Multa poterant dici de hoe populo
%audabilia in moribus, si haberent solam fidem Christi, euius predicatores
immaniter persecuntur. Usque hodie profecto inter illos, cum cetera omnia
communia sint cum nostris, solus prohibetur accessus lucornm et fontium,
quos autumant pollui Christianorum accessu. Carnes iumentorum pro cibo
sumunt, quorum lacte vel crnore utuntur in potu, ita ut inebriari dican-
tar. Homines hii cerulei, facie rubea et criniti. Preterea inaccessi paludibus,
nullum inter se dominum pati volunt.

’ § Alter fluvius, id est Odera, vergens in boream transit per medios
Wmu'lorum populos, diuidens Pomeranos a Wilzis. In cuius ostio, qua
Balthicum alluit pelagus, quondam fuit nobilissima ciuitas Tumneta, pre-
Shfns celeberrimam stationem barbaris et Greeis, qui sunt in eircuitu. De
Gl‘{lus preconio urbis, quia magna quedam et vis credibilia recitantur, libet
aliqua commemorare, digna velatu. Fuit sane maxima omnium, quas
Et.li'o-pa claudit civitatum, quam incolunt Sclavi eum allis gentibus per-
ll-Jlth.‘.-‘: Grecis et barbaris. Nam et aduene Saxones parem cohabitandi
licentiam acceperunt, si tantum Christianitatis titulam ibi commorantes,
non publicassent. Omnes enim usque ad excidium paganicis ritibus ober-
rarunt. Ceterum moribus et hospitalitate nnlla gens honestior aut benignior
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poterit inveniri. Civitas illa mercibus omnium nationum locuples nichil
non habuit iocundi aut rari. Hane civitatem opulentissimam quidam Da-
norum rex, maxima classe stipatus, funditus evertisse refertur. Presto
sunt adhue antique illius civitatis monumenta. Ibi cernitur Neptunus
triplicis nature. Tribus enim fretis alluitur illa insula, quorum aiunt unum
esse viridissime speciei, alterum subalbide, tercium motu furibundo per-
petnis sevit tempestatibus.

§ Post Odere igitur lenem meatum et varios Pomeranorum populos
ad occidentalem plagam occurrit Winulorum provincia, eorum qui Tho-
lenzi sive Redarii dicuntur. Civitas eorum vulgatissima Rethre, sedes
ydolatrie. Templum ibi magnum constructum demonibus, quorum princeps
est Redegast. Simulacrum eius auro, lectus eius ostro paratus. Civitas
ipsa novem habet portas, undique lacu profundo inclusas. Pons ligneus
transitum prebet, per quem tantum sacrificantibus aut responsa petentibus
via conceditur..... Altera insula, longe maior, est contra Wilzos posita,
quam incolunt Rani, qui et Ruiani, gens fortissima Selavornm, qui soli
habent regem, extra quorum sententiam nichil agi de publicis rebus fas
est: adeo metuuntur propter familiaritatem deorum vel potius demonum,
quos maiori pre ceteris cultura venerantur.

§ Johannes episcopus senex cum ceteris Christianis in Magnopoli,
id est in Mikelenburg, captus servabatur ad triumphum. lIlle igitur pro
confessione Christi fustibus cesus, deinde per singulas civitates Sclavorum
ductus ad ludibrium, cum a Christi nomine flecti non posset, truncatis
manibus ac pedibus, corpus eius in platea proiectum est, caput vero
desectum, quod barbari conto prefigentes in titulum vietorie Deo suo
Radigasto immolaverunt. Hec in metropoli Sclavorum Rethre gesta sunt
4 Tdus Novembris (circa a. L036).

6. Helmold *).

§ Inter omnes autem borealium nacionum populos sola Sclavoram
provincia remansit ceteris durior atque ad credendum tardior. Sunt antem
multi, ut supra dictum est, Sclavorum populi, quorum hii, qui dicuntur
Winuli sive Winithi, magna ex parte respiciunt Hammemburgensem par-
rochiam.... Tradit enim veterum antiqua relatio, quod temporibus IL.o-
dewici secundi egressi fuerint de Corbeia monachi sanctitate insignes, qui
Sclavorum salutem sitientes, impenderunt se ipsos ad subeunda pericula
et mortes pro legatione verbi Dei. Peragratisque multis Selavorum pro-
vinciis, pervenerunt ad eos, qui dicuntur Rani sive Ruiani et habitant in
corde maris. Ibi fomes est errornm et sedes ydolatrie. Predicantes itaque
verbum Dei cum omni fiducia, omnem illam insulam lucrati sunt, ubi
etiam oratorium fundaverunt in honorem domini ac salvatoris nostri Jesu

" Helmoldi presbyteri ehronica Slavorum. Hannoverae 1563.
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Christi et in commemorationem sancti Viti, qui est patronus Corbeie,
Postquam autem permittente Deo, mutatis rebus, Rani a fide defecerunt,
statim pulsis sacerdotibus atque christicolis, religionem verterunt in su-
pérstit.ionem. Nam sanctum Vitum, quem nos martirem ac servum Christi
confitemur, ipsi pro Deo venerantur '), creaturam anteponentes ereatori.
Nee est aliqua barbaries sub celo, que christicolas ac sacerdotes magis
exhorreat. Solo nomine sacti Viti gloriantur, cui etiam templum et simu-
Jacrum amplissimo cultu dedicaverunt, illi primatum deitatis specialiter
attribuentes, De omnibus quoque provineiis Sclavorum illic responsa pe-
tuntur et sacrificiorum exhibentur annue solutiones. Sed nee mercatoribus,
qui forte ad illas sedes appulerint, patet ulla facultas vendendi vel emends,
nisi prius de mercibus suis deo ipsorum preciosa queque libaverint et tunc
demum mercimonia foro publicantur. Flaminem suum non minus quam
regem venerantur. Ab eo igitur tempore, quo primo fidei renunciaverunt,
hee superstitio apud Ranos perseverat usque in hodiernum diem.